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Hotirirea nr 1/10 .12. 2024

CEDU a fost sesizatd prin adresa inregistratd cu nr 23558 din 3.09.2024

redireclionati de Dl Rector al UMFCD, prin care Dna Prof. Univ. Dr. Ceauqu

Iuliana din Disciplina de Obstetricd Ginecologie Spitalul Cantacuzino, aduce la

cunoqtinla autoritdlilor UMFCD o serie de abateri etice dar qi administrativ-

disciplinare sdvdrqite de Dl Dr Dobriloiu Dragoq, asistent universitar Ia
Disciplina Obstetricd Ginecologie a Spitalului Clinic Cantacuzino.

Motivele reclamaliei dupa cum au fost consemnate constau in acte de

indisciplind universitarS, acte de hdrluire qi comportament nedeontologic fa16 de

studenli qi colegi.

CEDU preia raportul de cazin cantl Dobriloiu, ataqat hotdrdrii.

Dupd dezbaterea cu privire Ia acuzalii, declaralii gi dovezile prezentate,

CEDU decide in unanimitate,in temeiul , in temeiul art 139 lit b si lit d, 145 alin

1 din Carta UniversitSlii de Medicind qi Farmacie ,,Carol Davila", Bucureqti, a

art 7 si 27 alin 1 din Codul de Eticd qi Deontologie Universitara qi art 13 din

Regulamentul de Organizare qi Funclionare al CEDU sanclionarea Dlui Dr

Dobriloiu Dragoscu AVERTISMENT SCRIS pentru incdlcarea:

- principiilor prevdzute de Codul de EticS: principiul integritdlii morale qi

profesionale, principiul responsabilitdlii morale, sociale qi profesionale,

principiul loialitdlii fa!6 de UMF Carol Davila.
- prevederilor articolelor:
- Art 13 - tit d sd. fie obiectiv tn derularea procedurilor de evaluare. in

activitatea didacticd, evaluarea ;i notarea performanlelor Si realizdrilor
academice ale beneficiarilor direcli trebuie sd respecte politicile de notare Si

criteriile de notare prestabilite ale U.M.F. "Carol Davila";
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- Art. 16. - Normele de etica $i /ieontologie referitoare la respectarea fiinfei
$i demnita/ii umane obliga membrii comunita/ii academice la: a) respectarea 
dreptului la educa/ie al beneficiarilor direc/i; 

. .f) recunoa$ferea profesiei, a responsabilita/ii $i a fncrederii conferite de 
societate, precum $i a obliga/iilor interne ce deriva din aceasta fncredere; 

h) respect, onestitate, integritate, solidaritate, cooperare, cinste $i

corectitudine, toleran/a, sprijin reciproc, confidenfialitate, competifie loiala $i 

rela/ii colegiale 

CEDU IT pune in vedere dlui Dr Dobritoiu Dragos sa respecte pe viitor 
normele in vigoare privind relatiile colegiale �i ierarhice, respectarea prestigiului 
profesiei �i al UMF Carol Davila, solutionand diferendele �i nemultumirile pe cale 
amiabila, colegiala �i :fara a leza demp�tatea colegilor �i reputatia Universitatii 
precum �i activarea in cadrul obligatiilor universitare avand in vedere interesul 
beneficiarilor procesului de educatie, interes care este afectat in cazul unor abateri 
continuate de le etica �i deontologia universitara. 

Cu drept de contestatie in termen de 30 de zile de la Comunicare la CNEMU, 
contestatarul va notifica CEDU de depunerea contestatiei. 

Pre�edinte CEDU, 

Prof. Univ. Dr. Liana Pies 

A vizat Birou Juridic, 

Consilier Juridic 

Raluca-Andreea Stănescu
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Raport de caznr.l /19,11,2024

CEDU a fost sesizati prin adresa inregistrati cu nr 23558 din 3.09.2024 redireclionatd
de Dl Rector al UMFCD, prin care Dna. Prof. Univ. Dr Ceausu Iuliana de la Disciplina de

Obstetricd Ginecologie Spitalul Cantacuzino, aduce la cunoqtinfa autoritdtilor UMFCD o serie
de abateri etice dar Ei administrativ-discipindre sdvdrgite de Dl Dr Dobriloiu Dragos, asistent

universitar la Disciplina Obstetricd Ginecologie a Spitalului Clinic Cantacuzino.
CEDU a constata cd reclama\ia prezintd toate condifiile de admisibilitate qi decide

declanqarea investigafiei.
Motivele reclamafiei dupa cum au fost consemnate constau in acte de indisciplind

universitar6:

,,Vd rugdm sd analizali copia dupa filele din condicd (anexa 3) si din perspectiva tnscrisurilor
zilnice prin care dr. D. Dobriloiu simte necesar sd agresioneze Si sd batjocoreascd actul legal de a
semna condica de prezentd deoarece se considerd deasupra normelor Si legilor care se aplicd tuturor,
ignordnd in mod constant orice formd de reglementare tn vigoare, de aceea pontajul nu poate reflecta
prezenta efectivd a acestuia in spital a;a cum este legal."

Acte de hdrfuire:

"Dr. D. Dobriliu a intentat un proces de hiirluire fald de subsemnata Si tncearcd, prin orice
mijloace sd provoace, acliondnd in mod constant deJdimdtor, afirma\ii neadevdrqte, comentarii
neavenite Si chiar inscrisuri in Jbile de observalii clinice, aJirmalii probate in numeroase rdnduri ca

fiind neadevdrate, pe ldnga activitatea clinicd Si mai ales didacticd profund deJicitard menlionatd in
referatul anterior. "

Neglijenli in activitatea academicd gi nerespectarea drepturilor beneficiarilor procesului de

educalie:

"In data de 24.05.2024 a avut loc examenul cu studenlii modulului I limba englezd Si studenli
ERASMUS ln amfiteatrul spitalului clinic ,,Dr. I. Cantacuzino", la ora 10, dar dr. D. Dobriliu
a intrat tn sala de operafii, cu o cezariana programatd, care nu dved nici un element de

urgenld. Ulterior, a venit tn sala de examen de 3 ori, Si a stat cdteva minute defiecare datd, in
total I5-20 de minute, anagaidnd discutii cu studenlii qi perturbdnd desfd$urarea examenului.

- 

si toti asistenlii pe perioadd determinata Si doctoranzii au participat la
toate cele 2 ore de supraveghere. Corectarea lucrdrilor este o altd activitate legatd de

examinarea studenpilor, dr. D. Dobriliu fiind pentru prima datd cdnd o realizeazd, cu
intarziere (la o sdptdmdnd de la desJdsurarea examenului a preluat lucrdrile grupelor sale) si
cu deJicienle majore - punctajul acordat fiind tn c{ara grilei de calcul, ardtdnd indiferenld Si
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nepdsare fatd de actul educalional Si bvaluarea studenlilor, Si./drd sd se intereseze de modul
de corectare. Lucrdrile du trebuit recorectate integral."

in unna analizei documentelor primite CEDU constatd:

Normele din Codul de Deontologie care ar putea fi invocate in cazul celor reclamate de
impohiva dlui dr Dobriloiu Dragoq sunt legate de nerespectarea principiilor prevazute de
Codul de Etic6: principiul integritilii morale qi profesionale, principiul responsabilitilii
morale, sociale qi profesionale, principiul loialitilii fa!6 de UMF carol Davila.

Refuzul de a semna fiEa postului de cadru universitar UMFCD, consemndrile
ireverenfioase qi inadecvate din condica de prezenfi, constituie abateri de la prevederile
Codului de Etic6,
Art l3 - lit g) sdJie obiectiv in derularea procedurilor de evaluare. in activitatea didacticd,
evaluarea Si notarea performanlelor Si realizdrilor academice ale bene/iciarilor direcli
trebuie sd respecte politicile de notare Si criteriile de notare prestabilite ale U.M.F. "Carol
Davila";
Art. 16. - Normele de eticd qi deontologie referitoare la respectarea fiinlei Si demnitdlii
umane obligd membrii comunitdlii academice la: a) respectarea dreptului la educalie al
beneficiarilor direcfi; f) recunoagterea profesiei, a responsabilitdlii gi a increderii conferite de
societate, precum qi a obligafiilor interne ce derivd din aceastr incredere;

h) respect, onestitate, integritate, solidaritate, cooperare, cinste qi corectitudine, toleran{d,
sprijin reciproc, confidenfialitate, competi{ie loiald gi relafii colegiale

Concluzie

CEDU constatd cd Dl Dr Dobriloiu Dragog a dovedit o atitudine lipsiti de
profesionalism gi responsabilitate in activitatea universitari, neseriozitate qi lipsi de
consideratie fa\d' de angajator, respectiv fatd de Univeristatea de Medicind qi Farmacie
Carol Davila dar qi fatd de beneficiarii procesului de invdtdmdnt Ei de colegi.

CEDU recomandd ca aspectele de indisciplind qi abaterile de la conduita
profesionala atat universitard cdt gi medicali sd fie aduse la cunogtin{a Comisiei de
Disciplind a UMFCD precum si a Spitalului Cllinic I C Cantacuzino, competente sd
analizeze ac este aspecte.
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